CONSILIARIOS ET LEGATOS PRUSSIAE 
IN COMITIIS REGNI DE NEGOTIIS TAM 

REIPUBLICAE QUAM DUCATUS PRUSSIAE 
SIMUL TRACTARE DEBERE. DATUM 

LUBLINI
16 MARTII 1569

Sigismundus Augustus, Dei Gratia Rex Poloniae etc. Significamus etc. 
Quod cum Consiliarii et omnes Ordines Terrarum Prussiae suppliciter 
petiissent a Nobis, ne videlicet per Nos adducerentur ad consessum 
cum Senatu Regni in Comitiis Generalibus, quinimo clementer juxta 
privilegia, jura et consvetudines antiquas suas conservarentur, atque Nos 
aliquot ex Senatu Regni deputaremus, qui cognoscerent de eo, videlicet, 
quod ad ejusmodi confessum cum Senatu Regni Privilegiis Terrarum 
illarum, et rationibus justis et aequis non teneantur; ei petitioni Nos 
benigne annuentes, licet jam antea plurimas rationes et allegationes, 
ab ipsis in medium in eam rem prolatas, intellexissemus, memores 
tamen debiti officii clementiae nostrae Regiae, tum etiam propositi 
nostri, quo semper consvevimus omnibus ex aequo subditis nostris jura 
et consvetudines inviolatas conservare et eorum petitis consentaneis 
locum dare, concesseramus ipsis nonnihil temporis, ut cum Deputatis 
ea de re tractatus haberent.

Qui quidem Deputati rationibus et argumentis, deductionibusqe 
ipsorum, in quibus vim totam ac seriem negotii sui ponebant, cognitis 
et perpensis, eadem Nobis retulere. Proinde satis deliberate intellectis 
et examinatis rationibus omnibus, partim ab ipsismet propositis et 
porrectis, partim etiam ex relatione Deputatorum acceptis, eundo 
obviam, ne inpsterum ea res, seu controversia aliquid difficultatis, vel 
impedimenti negotiis Reipublicae afferre forte posset, committere nulla 
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ratione voluimus, ut ad ulteriora in Republica negotia progrederemur, 
antequam de hisce privilegiis et consvetudinibus, quae adducere 
pro sententia sua comprobanda videbantur, exacte cognosceremus. 
Itaque quod ad comprobandam suam sententiam adducebant 
imprimis paragraphum illum ex Privilegio Casimiri Regis, his verbis 
comprehensum: Omnes causas notabiles, dictas Terras concernentes, cum 
communi Consiliariorum consilio Terrarum praedictarum tractabimus, 
terminabimus, definiemus; atque eo quidem probare contendant, cum 
ipsos quidem non esse nec censeri debere Regni, sed Terrarum Prussiae 
Consiliarios, tum etiam ex consequenti ad consessum et suffragium 
ferendum in Senatu Regni non teneri. Deinde in medium proferebant, 
se solitos habere Conventus proprios Terrarum Prussiae a Conventibus 
Regni absimiles; cum videlicet iis ipsis Conventibus Terrarum Prussiae 
Civitates Prussiae non solum interesse sed etiam pars Consilii esse, 
quod quidem in Senatu Regni usu venire non soleat, consueverint. 
Postremo plerisque aliis rationibus et argumentis in rem adductis 
nitebantur, quae potius ex conjecturis, quam ex privilegiis, legumque 
ratione pendere et desumpta esse videbantur. Nos igitur, qui summus, 
supremus et unicus interpres legum et privilegiorum omnium, una cum 
Consiliariis Regni eam ejusmodi privilegiorum et rationum ex legibus 
adductarum interpretationem fecimus, imprimisque facile in eam 
descendimus sencentiam, perspecto eo videlicet, quod Rex Casimirus 
felicis recordationis Terras Prussiae Regno counierit et incorporaverit, 
(ut id ex propria confessione ipsorum liquere potuit, qua ingenue in 
sua anteriori praefatione, se esse membra hujus Corporis, Regni scilicet 
Poloniae , fassi sunt, atque etiam juramenta ab illis edita id attestantur) 
ex quo existimamus, ut quemadmodum omnia membra in humano 
corpore omnem vim atque denominationem ab eodem homine, cujus 
sunt membra, capiunt, ita etiamsi ipsi vulgo communiter Consiliarii 
Terrarum Prussiae dicantur, quod tamen Terrae Prussiae indivisibili 
vinculo et nexu Regno Poloniae sint adjunctae, membraque ipsius sint 
et censeantur, merito et optimo jure et ipsos vocari posse Regni et Regis 
Poloniae Consiliarios.

Proindeque illum ipsum paragraphum Privilegii de causis notabilibus 
haud judicamus esse referendum, seu quoquo modo pertinere, ad 
rationem consessus Senatorum Prussiae in Senatu Regni, sed id videlicet 
eundem velle et praescribere, ut Nos, seu Serenissimi Reges Poloniae 
de notabilibus causis, sive eae judidiciariae sint, sive etiam quaepiam 
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aliae graves et feriae, ex re et pro tempore incidentes, nihil disponamus, 
seu constituamus, quod cum Consiliariis Terrarum Prussiae non 
communicassemus. Sicut etiam inde et Senatus Regni nulla ratione 
exclusus sit.

Et quod huic Tractatui locum aliquem specialem non praescribit, satis 
innuit, ejusmodi causas et negotia etiam in Conventu Regni Generali, seu 
alio loco, pro rei exigentia et necessitate, vocatis Consiliariis Terrarum 
Prussiae, una cum iis et Regni Senatu, Nos et Serenissimos Reges 
Polaniae tractare et de illis constituere posse. Quod vero Conventus in 
Terris Prussiae celebrari consuetos et potius jurisdicendi, justitiaeque 
administrandae, quam aliorum quorumpiam negotiorum gratia a Divo 
olim Parente nostro ipsis permissos in confirmationem sententiae 
suae adducant, non intelligimus, qua ratione inde immunes et liberi 
a Conventibus Regni esse possint. Quandoquidem eodem exemplo 
et similiter in omnibus et singulis Palatinatibus Regni Conventus, 
Colloquia Generalia vulgo appellata, haberi soleant, in quibus Dignitarii 
et Officiales Palatinatuum jus dicere et justitiam administrare 
consueverint, nihilominus tamen iidem Dignitarii, Palatni, videlicet et 
Castellani, Judicio illi praesidentes, vocati per Nos, ad Regni Conventus 
Generales se conferunt atque in Senatu, consessu facto, sententias 
non solum de Reipublicae rebus necessariis incidentibus, sed etiam de 
causis per appellationem a judicio illorum colloquiali ad Conventionem 
devilutis, lateri nostro assistentes, tenentur.

Atque quemadmodum in illis eisden Conventibus Palatinatuum 
seu colloqviorum generalium, non solum illi ipsi Dignitarii Regni, 
juridicundo sunt intenti, sed etiam de iis Reipublicae negotiis 
incidentibusu invicem consultant et consilia sua Nobis communicant, 
de quibus forte ad ipsos Nos referre per literas nostas contigerit, hoc 
eodem etiam pacto in hisce Conventibus Terrarum Prussiae, jurisdigotiis 
emergentibus ad consiliaros Terrarum Prussiae referre et ea cum ipsis 
communicare consueverimus. Hanc proinde causam ipsos allegare non 
posse, nec eosdem juvare, ut non teneantur ad Conventum Regni pro 
debito officii sese conferre.

Nec illud quidem obstare, juvareve ipsos potest, quod in medium 
attulerint, Civitates Terrarum Prussiae ad consilium earundem 
pertinere, partemque consilii illius esse, cum tamen Civitates Regni in 
Senatu locum habere minime usus et consvetudo ferat. Nam Nos eum 
morem Civitatibus Terrarum Prussiae in consilio consessum habendi, 
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privilegiis desuper concessis confirmatum, minime abrogatum esse 
volumus, quinimo easdem juxta recensia provilegia sua et praerogativas 
usumque receptum quorum in possession hactenus extiterunt, quaeque 
ipsis dum Regno unirentur et incorporarentur, concessa et permissa sunt, 
pro clementia et benignitate nostra conservatas cupimus. Et quamvis 
coram nobis non produxerint, exhibuerintve originalia privilegia, ad 
quae se ipsos referebant, tamen deputati ex originalibus privilegiis satis 
superque ipsos docuerunt, eosdem ad ea teneri et obligari. Eam etiam 
rem in excusationem afferre minime possunt, quod in Conventus Regni 
vocari ante minime soliti sint, cum cancellaria Regni sufficiens et locuple 
testimonium exhibeat, ipsos fuisse antea semper vocatos. Cum itaque ex 
originali privilegio incorporationis Terrarum Prussiae constat, eas esse 
Terras Regni Poloniae, longo postliminio in jus, sortem, proprietatem et 
titulum Coronae Regni Poloniae restitutes, atque eo incolae earundem 
Terrarum Prussiae in unum et individuum corpus Regni coaluerint. His 
et aliis quam plurimis ex causis recensitis nos judicamus et declaramus, 
decernimusque praesentibus literis nostris perpetuo et in aevum, 
Consiliarios Terrarum Prussiae esse Consiliarios Regni, inque Senatu 
Regni locum habere et vocatos a Nobis Successoribusque nostris Regibus 
Poloniae, in medium consulere, votaque et suffragia in Senatu Regni cum 
Consiliariis ejusdem Regni ferre teneri, tam de negotiis, Terras Prussiae, 
quam etiam Regni, cum sint unius, individuique corporis membra, 
concernentes. Eodem modo et Nuncios Terrarum Prussiae inter Nuncios 
Regni locum habere et una cum eisdem de rebus ejusmodi similiter in 
commune consulere.

Atque proinde etiam injungimus atque praecipimus, vigore hujus 
decreti nostri, ipsis quidem Consiliariis Terrarum Prussiae, ut loca 
sua omnino inter Consiliarios Regni in praesenti convent, similiter et 
Nunciis Terrestribus Terrarum Prussiae, ut loca itidem sua inter nuncios 
Terrarum Regni capiant, deque negotiis et necessitatibus Reipublicae 
Regni et Coronae, unanimi et concordi consilio consulant. Quicunque 
vero illi fuerint, qui ex ipsorum numero mandatis et jussui nostro, tum et 
debito officii sui, quamvis id de nemine ipsorum intelligamus, satisfacere 
noluerint, contra ejusmodi nos, uti superiorati nostrae contravenientes 
merito et jure hoc modo procedemus: Consiliarios quidem, quicunque 
illi fuerint, senatoria dignitate et quolibet officio privabimus, atque 
hac ratione vacantem dignitatem et quodvis manus, in eos qui huic 
decreto Nostro morem gesserint, conferemus; Nuntios vero ad omnia ea,